- 1 -

中国国际贸易促进委员会商业行业委员会
商贸促字〔2021〕203 号

关于公开征集中国贸促会商业行业委员会
外贸新业态新模式标准化技术委员会

委员的通知

各有关单位：

2021 年 6 月 22 日，李克强总理主持召开国务院常务会

议，确定加快外贸新业态新模式的措施，推动外贸升级，培

育竞争新优势。会议指出，新业态新模式是我国外贸发展的

有生力量，也是国际贸易发展的重要趋势。会议要求，要进

一步推动国际交流合作，积极参与外贸新业态新模式的国际

规则和标准制定，加强知识产权保护、跨国物流等领域国际

合作。

当前，在跨境电商、海外仓、市场采购贸易等外贸新业

态新模式诸多领域，标准化工作仍然处于空白，为满足外贸

新业态新模式标准供给需求，建立与完善外贸新业态新模式

标准体系，同时为积极参与外贸新业态新模式的国际标准制

定提供技术支撑，中国贸促会商业行业委员会批准筹建中国

贸促会商业行业委员会外贸新业态新模式标准化技术委员

会，由中国贸促会商业行业委员会标准工作部承担秘书处工

- 2 -

作并负责标委会的组织筹建。根据《中国国际贸易促进委员

会商业行业委员会专业标准化技术委员会管理办法（试行）》，

本着广泛参与的原则，现面向全国公开征集首届外贸新业态

新模式标委会委员。现将有关事项通知如下：

一、征集范围

外贸新业态新模式等相关行政主管部门、贸促机构、社

会团体、企事业单位、科研机构、高等院校等的专业人员和

管理人员。

二、委员条件

1、熟悉外贸新业态新模式领域（含跨境电商、海外仓、

市场采购贸易等）业务工作，具有较高理论水平、扎实的专

业知识和丰富的实践经验。

2、具有中级以上职称，或者具有与中级以上职称相对

应的职务，从事相关工作 5 年以上（含 5 年）的在职人员。

3、掌握标准化基础知识，热心标准化事业，能积极参

加标准化活动，认真履行委员的各项职责和义务（按时对标

准征求意见稿、送审稿反馈意见，参加标准函审和会议审查

等）。

4、在我国大陆境内依法设立的法人组织任职，所在单

位同意推荐。

5、符合《中国贸促会商业行业委员会专业标准化技术

委员会管理办法（试行）》的其他有关要求。

- 3 -

三、工作程序及要求

1、采取单位推荐的方式，由委员候选人填写《中国贸

促会商业行业委员会专业标准化技术委员会委员登记表》

（见附件）。推荐单位负责审核登记表内容，确保其真实性，

单位负责人签署意见并加盖单位公章。

2、请于 2021 年 8 月 10 日前，将委员登记表纸质材料

一式两份（贴本人近期正面免冠二寸彩色照片），另提交同

底照片 1 张（照片背后需注明姓名），邮寄至中国贸促会商

业行业委员会标准工作部，同时将登记表电子 WORD 文档发

送至中国贸促会商业行业委员会标准工作部邮箱。

3、根据相关规定，中国贸促会商业行业委员会标准工

作部将对申报的人员进行综合评议，确定外贸新业态新模式

标委会委员名单，报中国贸促会商业行业委员会审核批准。

四、其他事项

中国贸促会商业行业委员会拟于 2021 年 9 月上旬，在

2021 年中国国际服务贸易交易会“第五届中国服务贸易标准

化”论坛期间，举行首届外贸新业态新模式标委会成立仪式。

五、联系方式

（一）中国贸促会商业行业委员会标准工作部

地  址：北京市西城区复兴门内大街 45 号（100801）

联系人：崔宁

电  话：010-66094072

- 4 -

邮  箱：ccpitning@163.com

（二）中国贸促会商业行业委员会会员部

地  址：北京市西城区复兴门内大街 45 号（100801）

联系人：李璟

电  话：010-66094234

邮  箱：ccpitlj@126.com

附件：《中国贸促会商业行业委员会专业标准化技术委

员会委员登记表》

中国国际贸易促进委员会商业行业委员会

         2021年 6 月 28 日

- 5 -

附件

中国贸促会商业行业委员会专业标准化
技术委员会委员登记表

技术委员会编号： CCPITCSC/TC 9 （外贸新业态新模式）

姓名  性  别  出生日期

二  寸

照  片

民族  委员会职务

参加委员会时间 年      月

技术职称及聘任时间      年   月

身份证号

工作单位

行政职务  从事专业

通信地址

邮政编码  联系电话  传真

电子信箱

毕业院校

所学专业

毕业时间 年     月      学历  学位

会何种外语   1. 英语 □  2. 法语 □  3. 德语 □  4. 日语 □  5. 俄语 □

6. 其他（请注明）

外语熟练程度 （  ）英语  （  ）法语  （  ）德语  （  ）日语 （  ）俄语 （  ）

其他

             1．流利 □    2. 中等 □   3. 入门

外贸新业态新模式

擅长领域

（  ）跨境电商       （  ）海外仓

（  ）市场采购贸易   （  ）其他，请注明：_____________

有何专业技术特长

- 6 -

曾负责组织制修订

标准、主要职责

有何发明、著作、

学术论文，发表时

间、发表刊物名称

参加何种学术组

织、担任何种职务

受过何种奖励

备注

单位意见

负责人：                   盖章

年     月      日

标委会秘书处意见：

单位：（盖章）

                   年    月    日

中国贸促会商业行业委员会意见：

单位：（盖章）

                   年     月    日

注：技术委员会编号不用填写；表格内容填写不下可另附页。